
 
 

 1 

 
Santiago del Estero, 20 de febrero de 2024- 

 
 

RESOLUCION CD FHCSyS Nº 02/2024 
 
VISTO: 
 
   El CUDAP Trámite N° 35/2024 presentado por la por la Sra. Secretaria 
Académica de la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, Mg. Romina 
CORDERO; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
   Que mediante el mismo eleva la propuesta del Calendario Académico 
2024 para la Facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud de la UNSE. 
 
   Que el mismo fue confeccionado en el marco del Calendario Académico 
2024, elaborado por el Consejo Académico de la Universidad Nacional de Santiago del Estero, 
aprobado mediante Res CS N° 544/2023. 
 
   Que en el mismo se establecen las fechas de inicio y finalización de 
clases de cada Cuatrimestre, Turnos de Exámenes, Inscripciones, Inscripción al Año 
Académico y en Espacios Curriculares, actividades académicas, feriados y días no laborables. 
    
   Que en Reunión Extraordinaria de fecha 19 de febrero de 2024, los Sres. 
Sras. Consejeros/as Directivos/as resuelven aprobar el Calendario Académico 2024, en el 
ámbito de la facultad de Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, de acuerdo con los 
ANEXOS I y II de la presente Resolución.   
   Por ello;  
   EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE 
HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES Y DE LA SALUD 
 

RESUELVE 
 
ARTICULO 1º.- Aprobar el CALENDARIO ACADEMICO 2024, en el ámbito de la Facultad de 
Humanidades, Ciencias Sociales y de la Salud, según lo expresado en los ANEXOS I y II de la 
presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º.- Establecer los feriados y días no laborables, de acuerdo con el ANEXO II de la 
presente resolución. 
 
ARTICULO 3º.- Hacer saber. Notificar y girar copia a todas las Secretarías de la Facultad, a 
Departamento Alumnos, Bedelía, Directores de Departamentos, Coordinaciones de Carrera y al 
Área de Comunicación Institucional de la Facultad para su difusión. Cumplido, archivar. 
GM  
 
 



 
 

 2 

 
 
 



 
 

 3 

ANEXO I RESOLUCION CD FHCSyS N° 02/2024 
 

 INICIO SERVICIOS DE LA UNSE: 5/2/2024 

 INICIO ACTIVIDADES ACADÉMICAS UNSE: 5/02/2024 

 PROGRAMA INGRESO UNIVERSITARIO FHCSyS 05/02/24 al 08/03/24 

 
EXÁMENES 

TURNO ORDINARIO FEBRERO - MARZO  

Primer Llamado Ordinario 5/02/24 al 9/02/24 

Segundo Llamado Ordinario 26/02/24 al 01/03/24 

Tercer Llamado Ordinario 11/03/24 al 15/03/24 

 CIERRE Año Académico 2023 
(Sin exámenes ni inscripciones) 

 

 
25/03/24 al 27/03/24 

 

   

 
INSCRIPCIONES 

AÑO ACADEMICO 2024 
(Asignaturas Anuales y 1° Cuatrimestre) 

 

 
01/04/24 al 24/05/24 

 

 
EXÁMENES 

1° TURNO EXTRAORDINARIO ABRIL 
(Sin suspensión de clases) 

 
15/04/24 al 19/04/24 

 INICIO DE CLASES 1° CUATRIMESTRE 
 

25/03/24 

 
EXÁMENES 

 
2° TURNO EXTRAORDINARIO MAYO 

(Sin suspensión de clases) 
13/05/24 al 17/05/24 

 FINALIZACIÓN CLASES DEL 1° CUATRIMESTRE 
 

06/07/24 

   

EXÁMENES TURNO ORDINARIO JULIO- AGOSTO  

 Primer Llamado Ordinario 08/07/24 al 12/07/24 

 RECESO INVERNAL 13/07/24 al 27/07/24 

 Segundo Llamado Ordinario 29/07/24 al 02/08/24 

 Tercer Llamado Ordinario 19/08/24 al 23/08/24 

   

 INICIO DE CLASES 2° CUATRIMESTRE 12/08/24 

 
INSCRIPCIONES 

AÑO ACADEMICO 
(Asignaturas 2°Cuatrimestre) 

 
12/08/24 al 27/9/24 

 
EXÁMENES 

3° TURNO EXTRAORDINARIO SEPTIEMBRE 
(Sin suspensión de clases) 

09/9/24 al 13/09/24 

 FINALIZACIÓN CLASES DEL 2° CUATRIMESTRE 23/11/24 

   

 
EXAMENES 

TURNO ORDINARIO NOVIEMBRE- DICIEMBRE  

Primer Llamado Ordinario 25/11/24 al 29/11/24 

Segundo Llamado Ordinario 16 /12 /24 al 20 /12 /24 

PRE-
INSCRIPCIONES 

 
INGRESANTES AÑO 2025 

 

 
01/11/24 al 20/12/24 

 CIERRE DE ACTIVIDADES DOCENTES 23/12/24 

 FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 30/12/24 

   

2025 INICIO DE SERVICIOS DE LA UNSE 2025 03/02/25 

 CURSO DE INGRESO 2025 Fecha a determinar 

 
EXÁMENES 

TURNO ORDINARIO FEBRERO-MARZO 2025  

Primer Llamado Ordinario 03/02/25 al 07/02/25 

Segundo Llamado Ordinario 24/02/25 al 28/02/25 

Tercer Llamado Ordinario 10/03/25 al 14/03/25 

 CIERRE DEL AÑO ACADEMICO 2024 
(Sin exámenes ni inscripciones) 

24/03/25 al 26/03/25 


